Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Gareth Williams

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mawrth 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.30 0300 200 6362

SeneddMCD@cynulliad.cymru

2.1

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

(Tudalennau 1 - 2)
CLA(5)-10-18 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir
Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol
SL(5)199 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ol-raddedig)
(Cymru) (Diwygio) 2018

SL(5)201 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth Gwarediadau
Tirlenwi) (Cymru) 2018

SL(5)202 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref (Cymru)
(Diwygio) 2018

Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.1

4.1

4.2

5.1

5.2

SL(5)198 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio)
2018

(Tudalennau 3 - 32)
CLA(5)-10-18 - Papur 2 - Rheoliadau
CLA(5)-10-18 - Papur 3 - Memorandwm Esboniadol
CLA(5)-10-18 - Papur 4 - Adroddiad

Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd a goblygiadau
o ganlyniad i'r DU yn gadael yr UE

SL(5)194 - Rheoliadau Llaeth Cyddwys a Llaeth Sych (Cymru) 2018
(Tudalen 33)
CLA(5)-10-18 - Papur 5 - Adroddiad
SL(5)195 - Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016
(Darpariaethau Canlyniadol ac Atodol) 2018
(Tudalennau 34 - 35)
CLA(5)-10-18 - Papur 6 - Adroddiad

Papurau i’w nodi

Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Gwelliant i Gymal 11 Bil yr UE
(Ymadael)

(Tudalennau 36 - 64)
CLA(5)-10-18 - Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 13
Mawrth 2018
CLA(5)-10-18 - Papur 8 - Dadansoddiad o fframweithiau cyffredin

Datganiad ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: Dadansoddiad Llywodraeth y DU
o ble y mae'n credu y mae cyfraith yr UE yn croestorri a chymhwysedd
datganoledig

(Tudalennau 65 - 66)



CLA(5)-10-18 - Papur 9 - Datganiad ysgrifenedig

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Blaenraglen waith

(Tudalennau 67 - 81)
CLA(5)-10-18 - Papur 10 - Blaenraglen waith
CLA(5)-10-18 - Papur 11 - Ymchwiliadau yn y dyfodol

Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116Cyny
Cyfrin Gyngor

(Tudalennau 82 - 115)
CLA(5)-10-18 - Papur 12 - Papur cefndirol
CLA(5)-10-18 - Papur 13 - Llythyr gan y Llywydd, 1T Mawrth 2018

Dyddiad y cyfarfod nesaf

16 Ebrill 2018



Offerynnau Statudol gydag Adroddiadau Clir  Eitem 2
19 Mawrth 2018

SL(5)199 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ol-
raddedig) (Cymru) (Diwygio) 2018

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ol-
raddedig) (Cymru) 2017 ('lRheoliadau 2017'). Mae Rheoliadau 2017 yn darparu ar gyfer
gwneud benthyciadau i fyfyrwyr sy’n preswylio fel arfer yng Nghymru ar gyfer cyrsiau
gradd feistr 6l-raddedig sy’n dechrau ar neu ar 61 1 Awst 2017.

Mae Rheoliad 3 yn diwygio uchafswm hyd cwrs rhan amser os yw'n gallu cael ei
ddynodi at ddibenion Rheoliadau 2017.

Mae Rheoliad 4 yn cynyddu swm y benthyciad sydd ar gael (o £10,280 i £13,000).

Mae'r diwygiadau'n berthnasol i ddarparu benthyciadau mewn perthynas a chwrs sy'n
dechrau ar neu ar 6l 1 Awst 2018.

Deddf Wreiddiol: Deddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998
Fe’u gwnaed ar: 27 Chwefror 2018
Fe’u gosodwyd ar: 7 Mawrth 2018

Dyddiad dod i rym: 19 Ebrill 2018

SL(5)201 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth
Gwarediadau Tirlenwi) (Cymru) 2018

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ynghylch y cofnodion y mae rhaid i
berson sy’n cyflawni gweithrediadau trethadwy mewn perthynas a threth gwarediadau
tirlenwi eu storio’n ddiogel o dan adran 38 o Ddeddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru)
2016.

Deddf Wreiddiol: Ddeddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comirnittee




Fe’u gwnaed ar: 27 Chwefror 2018

Fe’u gosodwyd ar: 7 Mawrth 2018

Dyddiad dod i rym: 1 Ebrill 2018

SL(5)202 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref
(Cymru) (Diwygio) 2018

Gweithdrefn: Negyddol

Mae cynllun Nyth Cartrefi Clyd Llywodraeth Cymru yn dod i ben ar 31 Mawrth 2018 a
bydd yn cael ei ddisodli gan gynllun Nyth Cartrefi Clyd newydd a fydd yn dechrau ar 1
Ebrill 2018. Ymgynghorodd Llywodraeth Cymru ar ddyluniad y cynllun newydd gan
arwain at nifer o newidiadau. Mae'r Rheoliadau hyn yn:

- gwneud newidiadau er mwyn galluogi uchafswm y grant (cap gwario) fesul
cartref mewn eiddo a nwy a heb nwy i fod yn seiliedig ar gyfradd Tystysgrif
Perfformiad Ynni cychwyn yr eiddo;

- cynnwys bylbiau golau ynni isel fel mesur i gymeradwyo grant;
- dileu darpariaeth grantiau rhannol;

- eithrio yr eiddo hynny sydd eisoes wedi derbyn cymorth o dan y cynllun rhag
bod yn gymwys am y grant.

Deddf Wreiddiol: Deddf Nawdd Cymdeithasol 1990
Fe’u gwnaed ar: 6 Mawrth 2018
Fe’u gosodwyd ar: 9 Mawrth 2018

Dyddiad dod i rym: 1 Ebrill 2018

;fE// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Affairs Coimmittee




Eitem 3.1

STATUTORY INSTRUMENTS

2018 No. 284
EDUCATION

The Education (Student Loans) (Repayment) (Amendment)
Regulations 2018

Made - - - - 27th February 2018
Laid before Parliament Sth March 2018
Laid before the National Assembly for Wales 5th March 2018
Coming into force - - 6th April 2018

The Secretary of State for Education makes the following Regulations in exercise of the powers
conferred by sections 22 and 42 of the Teaching and Higher Education Act 1998(a).

The Welsh Ministers make the following Regulations in exercise of the powers conferred on the
Secretary of State by sections 22 and 42 of the Teach
[...]
3.47% 3.78% 3.88% 4.14%
March 2017 OBR rates 2.95% 2.72% 2.96% 3.24% 3.57% 3.72% 3.86%
November 2017 OBR rates 2.57% 2.75% 2.12% 2.53% 2.89% 3.12% 3.06%
Difference -0.38% 0.03% -0.84% -0.71% -0.68% -0.60% -0.80%
Earnings forecast (Full year
average)
November 2016 OBR rates 2.50% 2.40% 3.02% 3.38% 3.68% 3.77% 4.14%
March 2017 OBR rates 2.57% 2.56% 2.81% 3.02% 3.50% 3.66% 3.79%
November 2017 OBR rates 2.45% 2.28% 2.17% 2.44% 2.69% 3.11% 3.07%
Difference -0.12% -0.28% -0.63% -0.58% -0.81% -0.56% -0.72%
Bank rate (Apr - Jun)
November 2016 OBR rates 0.50% 0.19% 0.27% 0.41% 0.57% 0.73% 0.98%
March 2017 OBR rates 0.50% 0.22% 0.34% 0.53% 0.72% 0.92% 1.17%
November 2017 OBR rates 0.50% 0.25% 0.60% 0.81% 0.94% 1.06% 1.17%
Difference 0.00% 0.03% 0.26% 0.28% 0.21% 0.14% -0.01%
Bank rate (Jul - Sep)
November 2016 OBR rates 0.34% 0.20% 0.30% 0.45% 0.61% 0.77% 1.05%
March 2017 OBR rates 0.34% 0.24% 0.39% 0.58% 0.77% 0.97% 1.24%
November 2017 OBR rates 0.34% 0.25% 0.68% 0.84% 0.97% 1.08% 1.20%
Difference 0.00% 0.01% 0.29% 0.27% 0.19% 0.11% -0.05%
Bank rate (Oct - Dec)
November 2016 OBR rates 0.19% 0.21% 0.34% 0.49% 0.65% 0.84% 1.12%
March 2017 OBR rates 0.25% 0.27% 0.43% 0.63% 0.82% 1.02% 1.31%
November 2017 OBR rates 0.25% 0.42% 0.73% 0.88% 1.00% 1.11% 1.22%
Difference 0.00% 0.15% 0.30% 0.25% 0.18% 0.09% -0.09%
Bank rate (Jan - Mar)
November 2016 OBR rates 0.18% 0.24% 0.37% 0.53% 0.69% 0.91% 1.19%
March 2017 OBR rates 0.21% 0.30% 0.48% 0.67% 0.87% 1.11% 1.38%
November 2017 OBR rates 0.25% 0.50% 0.77% 0.91% 1.03% 1.14% 1.24%
Difference 0.04% 0.20% 0.29% 0.23% 0.15% 0.03% -0.13%

Tudalen y pecyn 30

Source: Office for Budget Responsibility



SL(5)198 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-
dalu) (Diwygio) 2018

Cefndir a Diben

Mae'r Rheoliadau cyfansawdd hyn yn cael eu gwneud o dan adrannau 22 a 42 o Ddeddf Addysgu ac
Addysg Uwch 1998 (p. 30) ac maent yn diwygio Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu)
2009 (S.0. 2009/470) (“Rheoliadau 2009").

Mae Rheoliad
[...]
n the composite nature of the 2009 Regulations and that no routine Parliamentary processes
exist by which to lay bilingual regulations before Parliament, these Regulations will be made in
English only”.

[Rheol Sefydlog 21.2 (ix) - nad yw wedi’i wneud neu i'w wneud yn Gymraeg ac yn Saesneg.]

Craffu ar y rhinweddau

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r offeryn
hwn:

1. Mae rheoliad 6 (mewnosod Rheoliad newydd 29(8A) yn Rheoliadau 2009) yn darparu bod y
trothwy ad-dalu mewn perthynas a benthyciadau gradd meistr 6l-raddedig yn parhau ar £21,000,
ery bydd y trothwy ad-dalu ar gyfer benthyciadau 61-2012 yn cynyddu o £21,000 i £25,000.

[Rheol Sefydlog 21.3 (ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn
codi materion polisi cyhoeddus sy’'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Cynulliad.]

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Ymateb y Llywodraeth

Mae angen ymateb gan y Llywodraeth.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
14 Mawrth 2018

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legisiative Affairs Cornirnittee




Eitem 4.1

SL(5)194 - Rheoliadau Llaeth Cyddwys a Llaeth Sych (Cymru)
2018

Cefndir a Phwrpas

Mae'r Rheoliadau hyn yn trosi Cyfarwyddeb y Cyngor 2001/114/EC sy’'n ymwneud a llaeth penodol sydd
wedi ei breserfio a'i ddadhydradu’n rhannol neu'n llwyr i'w fwyta neu i'w yfed gan bobl.

Gweithdrefn
Negyddol.

Craffu Technegol

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o "ddeddfwriaeth ddomestig sy'n deillio o'r UE" o dan gymal 2 o Fil yr
Undeb Ewropeaidd (Ymadael) (y Bil). Felly, bydd y Rheoliadau hyn yn cael eu cadw fel cyfraith ddomestig,
a byddant yn parhau i gael effaith yng Nghymru ar y diwrnod ymadael ac wedi hynny. Mae'r Bil yn rhoi
pwer i Weinidogion Cymru addasu'r Rheoliadau hyn er mwyn ymdrin a diffygion sy'n deillio o ymadael
a'r UE, yn amodol ar rai cyfyngiadau.

O ran Cyfarwyddeb y Cyngor 2001/114/EC, ni fydd y Gyfarwyddeb honno'n rhan o gyfraith ddomestig yn
awtomatig ar y diwrnod ymadael ac wedi hynny o dan y Bil. Fodd bynnag, os yw llys neu dribiwnlys wedi
cydnabod, cyn y diwrnod ymadael, fod cyfarwyddeb yr UE yn rhoi hawl i unigolyn y gall yr unigolyn
ddibynnu arno a'i gorfodi yn y gyfraith, bydd yr hawl honno'n ffurfio rhan o'r gyfraith ddomestig ar y
diwrnod ymadael ac ar 6l hynny (gweler cymal 4 o'r Bil)..

Ymateb y Llywodraeth

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
8 Mawrth 2018

Y Pwyllgor Materion Cyfansoadiado! a Uedaiwiiaethol

4("*/. Cynulliad Cenedlaethol Cymru




Eitem 4.2

SL(5)195 — Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru)
2016 (Darpariaethau Canlyniadol ac Atodol) 2018

Cefndir a Phwrpas

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adran 188 o Ddeddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (y Ddeddf).

Mae Rheoliad 2 yn diwygio Atodlen 1 i Reoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 i ddarparu bod Awdurdod
Cyllid Cymru ("ACC") yn cael ei drin fel "awdurdod llywodraeth ganolog” at ddibenion y Rheoliadau
hynny.

Mae Rheoliad 3 yn diwygio Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010 i ddarparu bod ACC yn cael ei drin
fel "awdurdod Cymreig perthnasol” at ddibenion y Ddeddf honno.

Mae Rheoliad 4 yn diwygio Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Anghymwyso) 2015 i ddarparu
bod y cadeirydd ac aelodau anweithredol ACC wedi'u hanghymwyso rhag dod yn aelodau o Gynulliad
Cenedlaethol Cymru.

Mae Rheoliad 5 yn diwygio Deddf Enillion Troseddau 2002 er mwyn gwneud darpariaeth atodol mewn
cysylltiad ag adran 186 (enillion trosedd) o'r Ddeddf
[...]
 The Data Protection Directive 1995 specifies that a Member State must have one or
Protection Directive (soon to be more public authority responsible for monitoring the application within its territory of
replaced by the General Data the provisions adopted in this Directive. This has been copied across in the General
Protection Regulation) that allows Data Protection Regulation stating that Member States shall provide for one or more
for more than one supervisory independent public authorities to be responsible for monitoring the application of this
authority in each member state Regulation.

BEIS Radioactive source notifications Regulation to ensure that shipments of radioactive sources between Member States
and transfrontier shipments of are controlled and documented, using a prior declaration system for the safe
radioactive waste storage, use and disposal of these radioactive sources (Commission Regulation

(Euratom) No. 1493/93).

BEIS State aid Articles 107 - 109 of TFEU and associated Treaty articles, Regulations and EU
legislation prohibit State aid by Member States and create a framework for assessing
compatibility of aid with the internal market, investigating and making complaints
about allegedly unlawful aid and creating exemptions for certain categories of aid.

DfT Vehicle standards - various type Directives and regulations setting standards for vehicles and components on the

approval Directives (roads)

road (2007/46/EC), including rules for agricultural vehicles (167/2013), motorcycles
(168/2013), non-road mobile machinery (2016/1628), emissions targets for different
types of vehicle, and tyre labelling (1222/2009) insofar of the reservation at
paragraph 38 of Schedule 3 to the Northern Ireland Act 1998 does not apply.




N 2
i

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

DATGANIAD YSGRIFENEDIG
GAN
LYWODRAETH CYMRU

Dadansoddiad Llywodraeth y DU o’r mannau lle mae’n ystyried
TEITL bod cyfraith yr UE yn gorgyffwrdd & chymhwysedd wedi ei
ddatganoli

DYDDIAD 1
[...]
 ac mae'n
bosibl iawn y bydd newidiadau i'r manylion, rhaid i unrhyw fframwaith cyffredin yn y dyfodol
sicrhau cyfreithlondeb, ymgysylitiad ac effeithiolrwydd ar gyfer meysydd gweithredu ar
draws y DU. Y mater pwysicaf i Lywodraeth Cymru yw sicrhau swyddogaeth
gweinyddiaethau a deddfwrfeydd datganoledig wrth lunio a chynnal unrhyw faterion ar
draws y DU sy'n gorgyffwrdd &'n setliadau datganoli.

Mae unrhyw s6n am ddatganoli "pwerau newydd sbon sylweddol" yn gamarweiniol a
diwerth. Nid yw'r pwerau yn cael eu rhoi i'r Cynulliad Cenedlaethol, maent yma eisoes. Dylid
canolbwyntio yn hytrach ar sefydlu systemau newydd i symud ymlaen gyda'n gilydd yn'y
meysydd hyn. Drwy gydweithio a llunio dulliau gweithredu ar y cyd, gallwn sicrhau
sefydlogrwydd a marchnad fewnol weithredol pan fyddwn yn ymadael &r UE. Edrychwn
ymlaen at gael gweithio gyda Llywodraeth y DU i greu'r systemau hyn.

Dolen at gyhoeddiad Llywodraeth y DU:

https://www.qgov.uk/government/publications/frameworks-analysis

Tudalen y pecyn 66


https://www.gov.uk/government/publications/frameworks-analysis

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73



E|tem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 96



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)198 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-10-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-10-18 - Papur 4

	4.1 SL(5)194 – Rheoliadau Llaeth Cyddwys a Llaeth Sych (Cymru) 2018
	4.2 SL(5)195 – Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaethau Canlyniadol ac Atodol) 2018
	5.1 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Gwelliant i Gymal 11 Bil yr UE (Ymadael)
	CLA(5)-10-18 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	5.2 Datganiad ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: Dadansoddiad Llywodraeth y DU o ble y mae'n credu y mae cyfraith yr UE yn croestorri â chymhwysedd datganoledig
	7 Blaenraglen waith
	CLA(5)-10-18 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)

	8 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y Cyfrin Gyngor
	CLA(5)-10-18 - Papur 13




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mawrth 2018 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4498 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)199 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

2.2 SL(5)201 – Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth Gwarediadau 

Tirlenwi) (Cymru) 2018  

2.3 SL(5)202 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref (Cymru) (Diwygio) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)198 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â 

goblygiadau’ndilyn penderfyniad y DU i adael yr UE  

4.1 SL(5)194 - Rheoliadau Llaeth Cyddwys a Llaeth Sych (Cymru) 2018  

4.2 SL(5)195 - Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaethau 

Canlyniadol ac Atodol) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a nododd y pwyntiau a nodwyd o ganlyniad i 

benderfyniad y DU i adael yr Undeb Ewropeaidd. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Diwygio Cymal 11 o Fil yr UE (Ymadael)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol. 



5.2 Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Dadansoddiad Llywodraeth y DU o 

ble y mae’n credu y mae cyfraith yr UE yn croestorri â chymhwysedd datganoledig  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. 

8 Gweithdrefn y Cynulliad ar gyfer Gorchmynion Adran 116C yn y Cyfrin 

Gyngor  

Trafododd y Pwyllgor y llythyr yn ymwneud â Gorchmynion Adran 116C yn y Cyfrin 

Gyngor. 


